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Ennakoinnin integraatio Pohjois-Savossa –hankkeen keskeisenä tavoitteena on saa-
da kokonaiskuva työvoiman määrällisestä ja laadullisesta tarpeesta suhteessa maa-
kuntaohjelman painopistealoihin sekä laatia kokonaiskuva maakunnassa tehtävästä 
ennakoinnista.

Osana laadullista ennakointia toteutetaan 70-100 työnantajan ja TKI-toimijan haas-
tattelut liittyen painopistealojen tulevaisuuden työvoima- ja osaamistarpeisiin.

MAAKUNTAOHJELMAN MUKAISET PAINOPISTEALAT OVAT:

• kone- ja energiateknologia,
• metsäteollisuus,
• elintarvikkeet,
• hyvinvointiteknologia,
• matkailu,
• älykäs vesijärjestelmä ja
• biojalostus.

Tähän yhteenvetoon on koottu kone- ja energiateknologian painopistea-
lan haastattelut, joihin haastateltiin yhteensä 11 henkilöä. Haastatelta-
vista kahdeksan edusti työnantajia ja kolme TKI-toimijoita. Henkilöt olivat pääasiassa 
organisaationsa henkilöstöhallinnosta ja TKI-toiminnasta vastaavia henkilöitä. 

Työnantajat edustivat painopistealan suurimpia työnantajia ja TKI-toimijat alan kes-
keisiä paikallisia TKI-toimijoita. Haastateltavat työnantajat koostuivat Pohjois-Savo-
laisista kone- ja energiateknologian yrityksistä, joiden yhteenlaskettu liikevaihto oli 
viimeisimpien tilinpäätöstietojen mukaan n. 1,1 mrd. euroa ja jotka työllistivät n. 2600 
henkilöä Suomessa.

Haastattelut toteutettiin pääasiassa n. tunnin kestävinä henkilökohtaisina haastat-
teluina syksyn 2023 aikana. Yhteenvedon sisältö muodostuu pääasiassa vain haas-
tateltujen henkilöiden näkemyksistä. Haastattelu toteutettiin puolistrukturoituna 
haastatteluna, jonka kysymysrunko muodostui seuraavista teemoista: trendit, am-
mattiryhmiin kohdistuvat trendit, osaamistarpeet nyt ja tulevaisuudessa, työvoimaan 
kohdistuvat käytännöt sekä vihreän siirtymän vaikutukset osaamiseen. Haastattelu-
rungon laatimisessa on hyödynnetty kansainvälisten raporttien, valtakunnallisten ja 
alueellisten ennakointiasiantuntijoiden osaamista sekä hankkeen ohjausryhmän nä-
kemystä. Lisäksi tiedon jäsentämisessä on hyödynnetty tekoälyä.

Painopistealoista tullaan julkaisemaan tietoa sitä mukaan, kun sitä saadaan kerättyä. 
Keväällä 2024 tullaan julkaisemaan laajempi yhteenveto maakuntaohjelman paino-
pisteiden työvoima- ja osaamistarpeista, jossa on huomioitu myös määrällistä kehi-
tystä.

JOHDANTO



Suurin osa vastaajista näki vihreän siirtymän merkittävimpänä alan muu-
tostekijänä tulevaisuudessa. Lisäksi yksi vastanneista korosti vihreää 
siirtymää enemmänkin liiketoiminnan edellytyksenä kuin muutostekijä-
nä tulevaisuudessa. Useat vastaajista korostivat myös työvoiman liitty-
viä haasteita. Työvoimaan liittyvissä kysymyksissä erityisesti väestön 
ikääntyminen nousi useimmiten esille.

Omana kokonaisuutenaan korostui myös energia-alan muutos ja sitä 
koskevat seikat. Erityisesti uusiutuvan energian tarve korostui alueella. 
Pienemmät paikalliset tuotantolaitokset voisivat sekä turvata energian 
saantia että työllistää alueen pienempiä konepajoja. Energiaa koskeviin 
kysymyksiin liittyy myös kustannuspuoli ja se nähdäänkin yhtenä kulue-
ränä, jonka suuruuteen myös yrityksen itsensäkin on mahdollista vaikut-
taa.

Teknologian kehitys, erityisesti datan keruu uudenlaisten mittausmene-
telmien avulla sekä toiminnan automatisointi korostuivat monissa vasta-
uksissa. Lisäksi monet vastaajista korostivat digitaalisten tuotteiden ja 
tekoälyn merkitystä, jotka linkittyvät vahvasti myös tekniseen kehityk-
seen. Kaiken kaikkiaan teknologian kehitykseen sekä digitalisaatioon ja 
tekoälyyn viittasivat 80 prosenttia vastaajista.

Maailman talousfoorumin tekemän viiden vuoden päähän ennakoivan 
selvityksen mukaan energiateknologian –toimialalle eniten työpaikkoja 
luovat merkittävimmät muutostekijät kohdistuivat valtaosin vihreän siir-
tymän investointeihin, asiakkaiden tietoisuuden kasvuun sekä vastuulli-
suutta koskevaan sääntelyyn. Myös digitalisaation ja uusien teknologien 
käyttöönoton nähtiin luovan jonkin verran työpaikkoja. Vastaavasti työ-
voimaan, –kulttuuriin tai taloustrendeihin liittyvät seikat eivät nousseet 
merkittävimpinä muutostekijöinä globaalisti. Toimialat eivät ole kuiten-
kaan täysin vertailukelpoisia.

TOIMIALAN MERKITTÄVIMMÄT MUUTOSTEKIJÄT 5–10 VUODEN PÄÄSTÄ



KESKEISIMMÄT OSAAMISTARPEET 5–10 VUODEN PÄÄSTÄ

KESKEISIMMÄT

SÄHKÖISTYMINEN JA AUTOMAATIOTEKNIIKAN osaaminen 
nostettiin useiden vastaajien toimesta jopa tärkeimmäksi tulevaisuudessa. Tämä nähdään erittäin 
tärkeänä erityisesti teollisuudessa. Osaaminen mahdollistaa tehokkaampien ja älykkäämpien jär-
jestelmien kehittämisen ja käytön. Automaatio myös muuttaa työtehtäviä, mikä edellyttää työn-
tekijöiltä uudenlaista lähestymistapaa työhön. Tekniikan alan osaaminen yleisestikin nähtiin erit-
täin kysyttynä alalla.

TEKNOLOGIA- JA IT-OSAAMINEN nousi monissa vastauksissa kas-
vavana tarpeena. Se käsittää taitoja, kuten data-analytiikkaa, ohjelmointia ja IT-järjestelmien 
hallintaa. Tämä osaaminen on keskeistä kaikilla aloilla digitaalisen transformaation ja tekoälyn 
yleistyessä. Työntekijöiltä odotetaan kykyä sopeutua jatkuvasti muuttuvaan teknologiseen ym-
päristöön.

YMMÄRRYS VASTUULLISUUDESTA ja kestävästä kehityksestä on 
yhä tärkeämpää. Tämä sisältää tietoisuuden ympäristövaikutuksista, eettisten periaatteiden nou-
dattamisen ja kestävien käytäntöjen soveltamisen työssä. Organisaatiot painottavat yhä enem-
män vastuullista liiketoimintaa, mikä heijastuu työntekijöiden osaamisvaatimuksiin.

AMMATILLISET TAIDOT JA KÄDENTAIDOT kuten hitsaus, ko-
neistus ja asennus, säilyttävät arvonsa teknologian kehittyessäkin. Kyseiset osaamiset nousivat 
useissa vastauksissa ja ovat keskiössä monissa teollisuuden sektoreissa. Kaikkia tehtäviä ei voi-
da tulevaisuudessakaan automatisoida mm. laadunhallinnan tai kustannussyiden takia.

OSA VASTAAJISTA NOSTI KESKEISIMMIKSI

MONITAITOISUUS JA JOUSTAVUUS ovat arvostettuja ominaisuuksia, 
kun työtehtävät monipuolistuvat ja työympäristöt muuttuvat. Työntekijöiden odotetaan hallitse-
van useita eri taitoja ja olevan valmiita sopeutumaan nopeasti muuttuviin tehtäviin ja työaikoihin.

KANSAINVÄLISYYS JA KIELITAITO ovat entistä tärkeämpiä taitoja 
kasvavan kansainvälisen työvoiman tarpeen myötä. Tämä sisältää myös kyvyn toimia monikult-
tuurisissa ympäristöissä.

TEKOÄLYN HYÖDYNTÄMINEN, automaation ymmärtäminen sekä sovelta-
minen ovat keskeisiä taitoja, kun yritykset pyrkivät tehostamaan toimintaansa ja luomaan älyk-
käitä ratkaisuja. Tämä osaaminen ei ole vain IT-asiantuntijoille, vaan se leviää laajemmalle työvoi-
maan.

JATKUVAN OPPIMISEN JA SOPEUTUMISKYVYN merkitys 
korostuu nopeasti muuttuvassa työelämässä, jossa uusien taitojen omaksuminen ja olemassa 
olevien päivittäminen ovat välttämätöntä. Sopeutumiskykyä tarvitaan muuttuviin työtehtäviin ja 
-ympäristöihin. Se edellyttää työntekijöiltä oikeanlaista asennetta sekä valmiutta kohdata uusia 
haasteita.

JOHTAMIS- JA PROJEKTINHALLINTATAIDOT ovat erittäin ky-
syttyjä taitoja erityisesti tuotannossa. Projektinhallintataitojen merkitys korostuu teollisuuden 
aloilla, jossa liiketoiminta on projektiluonteista. Ei riitä, että osaa vain alan tekniset näkökohdat, 
vaan tarvitaan myös kykyä johtaa ihmisiä ja prosesseja tehokkaasti.



KYSYTYIMMÄT AMMATTIRYHMÄT 
5-10 VUODEN PÄÄSTÄ

HITSAAJAT JA LEVYSEPPÄHITSAAJAT: Monet vastaajat mainitsevat hitsaajat ja levyseppä-
hitsaajat ammattiryhminä, joista on suuri kysyntä myös tulevaisuudessa. Kysyntä johtuu muun 
muassa eläköitymisestä ja alan heikosta vetovoimasta.

SÄHKÖ- JA AUTOMAATIOASENTAJAT: Sähköistyminen ja automaatio ovat kasvussa, mikä lisää 
näiden ammattiryhmien kysyntää. Erityisesti sähköpuolen insinöörit ovat todella kysyttyjä.

TUOTANNON TYÖNTEKIJÄT: Yleisesti tuotannon työntekijöiden tarve mainitaan useaan ottee-
seen. Tarvetta lisää työvoiman saatavuuden heikkeneminen ja erikoistuneiden osaajien puute.

CNC-OSAAJAT JA KONEISTAJAT: Koulutusalaa ei nähdä vetovoimaiseksi, vaikka työn tarve 
alalla pysyy. Tämä aiheuttaa kysyntää osaajille.

TEKNIIKAN ALAN INSINÖÖRIT: Tekniikan eri alojen insinööreille, jotka pystyvät oppimaan uusia 
asioita ja soveltamaan tietämystään monipuolisesti, on yleisesti kysyntää.

TUOTEKEHITYS- JA OHJELMISTOKEHITTÄJÄT: Tuotekehityksen ja teknologian kehityksen pa-
rissa työskentelevät henkilöt ovat kysyttyjä, erityisesti ohjelmistojen kehittäjät.

JOHTAJAT, TUOTANNON OHJAAJAT JA PROJEKTIPÄÄLLIKÖT: Alueelle voi tulevaisuudessa 
olla vaikea houkutella hyviä johtajia. Liiketoiminta on projektiluonteista ja siinä vaaditaan myös 
prosessiosaamista.

MYYNTI- JA MARKKINOINTIOSAAJAT: Etenkin vientiosaajat ja asiakasymmärryksen omaavat 
henkilöt ovat kysyttyjä.



SELKEIMMÄT MUUTOKSET AMMATTIRYHMIEN JA 
OSAAMISTARPEIDEN SUHTEEN 5-10 VUODEN PÄÄSTÄ

Pyydettäessä nimeämään selkeimpiä muutoksia tulevaisuudessa, haas-
tateltavat korostivat automaatio-, tekoäly- ja asiantuntijaosaamisen kas-
vua ja vastaavasti manuaalisen työn sekä rutiininomaisten työtehtävien 
vähenemistä.

Asiantuntijaosaamisessa korostettiin datan analysoimista ja työtehtä-
vien siirtymistä kohti tarkkailevampaa roolia, jossa keskeisempään roo-
liin nousee kyky ymmärtää dataa sekä tunnistaa siinä mahdollisesti ta-
pahtuvia poikkeamia. Automaation ja tekoälyn osalta nähtiin, että monet 
tuotannon työtehtävät siirtyvät käsillä tehtävästä työstä entistä enem-
män kohti automaatioasiantuntijan työtä.

Kaksi vastaajaa näkivät myös, ettei selkeitä muutoksia alalle synny tai 
niitä ei ainakaan vielä pystytä tunnistamaan.

Osaamistarpeiden, ammattiryhmien ja niissä tapahtuvien selkeiden muu-
toksien osalta tuloksia tullaan vertailemaan tulevaan työvoimabaromet-
riin, joka ennakoi osaamistarpeita lyhyellä aikavälillä. Valitettavasti tietoa 
lyhyen aikavälin tarpeista ei ole vielä saatavilla marraskuussa 2023. Mie-
lekästä on myös tarkastella, eroavatko tulokset lyhyen aikavälin näke-
myksistä ja millä tavoin? Monet vastaajista näkivät alan tarpeet melko 
vakiintuneina.



VIHREÄN SIIRTYMÄN LUOMAT MAHDOLLISUUDET JA UHKATEKIJÄT 
POHJOIS-SAVOSSA KONE- JA ENERGIATEKNOLOGIAN ALALLA

MAHDOLLISUUKSIA

VIHREÄ SIIRTYMÄ, ENERGIATEHOKKUUS JA 
SÄHKÖISTYMINEN 

Luovat uusia asiakastarpeita ja uusia mahdollisuuksia, joissa on mahdollista olla alan edelläkä-
vijä. Kyse on paljon energiaa käyttävästä alasta, joka luo mahdollisuuksia sekä vastuullisuuden 
että kustannustehokkuuden osalta.

KOTIMAISUUS
Suomessa tehdään jo nyt monia asioita hyvin. Tämä luo mahdollisuuden olla edelläkävijä. Lisäksi 
alueella on jo valmiiksi paljon alan toimijoita. Toimijoiden fyysinen läheisyys voi myös luoda mah-
dollisuuksia.

OSAAMISEN KEHITTÄMINEN JA YHTEYSTYÖ
Toimijoita ja toimintaympäristö alueella jo on, jos osaajia ja osaamista vain löytyy. Yhteistyötä pi-
täisi kehittää sekä yritysten että oppilaitosten ja yritysten välillä. Tämä luo mahdollisuuden saa-
da toimijat yhdessä viemään vihreää siirtymää eteenpäin.

UHKIA

UUSIUTUVAN ENERGIAN
INVESTOINTIEN PUUTE
Investointien tekemättä jääminen alueella tai valmistukseen liittyvien töiden siirtyminen ulko-
maille voi olla merkittävä uhka. Uhka, että teollisuus siirtyy uusiutuvan energian perässä  
muualle.

LAINSÄÄDÄNTÖ JA VAATIMUKSET 
Tämä korostuu erityisesti pk-sektorilla, jossa resurssit ovat rajallisemmat. Uhkana, ettei pysty-
tä vastaamaan kasvaviin vaatimuksiin tai vaatimukset muodostuvat epäedulliseksi alalle. Alaa ei 
huomioida sääntelyssä.

TYÖVOIMAPULA JA KEHITYKSESTÄ 
JÄLKEEN JÄÄMINEN
Työvoimaa ei ole riittävästi. Alueen toimijat eivät ymmärrä vihreän siirtymän vaikutuksia markki-
noihin tarpeeksi hyvin. Asenteet eivät ole kehitykselle myönteisiä ja kehityksessä ei pysytä  
mukana. 



MITEN JULKINEN SEKTORI VOISI TUKEA TOIMIJOITA OSAAMIS- 
TARPEISIIN LIITTYVISSÄ HAASTEISSA POHJOIS-SAVOSSA?

AKTIIVISEMPI VUOROPUHELU
Useat vastaajat toivoivat oppilaitoksilta aktiivisempaa roolia keskustelussa yrityksien kanssa 
sekä vuoropuhelun tehostamista muutoinkin.

YHTEISTYÖ
Pyritään tekemään asioita avoimen ja rakentavan yhteistyön kautta. Samoja asioita mietitään 
nyt eri paikoissa.

TYÖELÄMÄTAITOJEN KOULUTTAMINEN
Koulutuksessa pitäisi ottaa huomioon myös perustyöelämätaidot. Valmistuvien pitäisi olla työ-
tehtäviin kykeneviä.

KOULUTUKSEN KOHDENTAMINEN
TYÖELÄMÄN TARPEISIIN
Käytännön tarpeiden yhdistäminen koulutukseen.


